FACULDADE SANTO ANTÔNIO
Conselho Acadêmico Superior

Rua Conselheiro Junqueira, S/N - CEP 48090-020 - Alagoinhas - Bahia - Brasil
Tel.: (75) 3421-4733

RESOLUÇÃO Nº 01/2022 – CAS

APROVA A ALTERAÇÃO DA MATRIZ CURRICULAR

DO CURSO ODONTOLOGIA DA FACULDADE SANTO
ANTÔNIO – CÂMPUS ALAGOINHAS, A VIGORAR A
PARTIR DE 2022.2.

O Presidente do Conselho Acadêmico Superior, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o Parecer nº 01/2022 – NDE,

aprovada em reunião em 01 de junho de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Alteração da Matriz Curricular do

Curso de Odontologia – Câmpus Alagoinhas, a vigorar a partir de 2022.2.

Art. 2º Determinar a estrutura curricular do curso

como segue:

CURSO DE ODONTOLOGIA

1º SEMESTRE

ORDEM COMPONENTE CURRICULAR REQUISITO TOTAL T P

1 ANATOMIA HUMANA BÁSICA   60 40 20

2 BIOLOGIA CELULAR   40 40 0

3 BIOLOGIA MOLECULAR   40 40 0

4 TÉCNICAS DE BIOSEGURANÇA   60 40 20

5 INFORMÁTICA BÁSICA   60 0 60

6 VIDA E SOCIEDADE   60 0 0

7 ESCRITA ACADÊMICA   60 60 0

SUBTOTAL 380 220 100

FACULDADE SANTO ANTÔNIO
Conselho Acadêmico Superior

Rua Conselheiro Junqueira, S/N - CEP 48090-020 - Alagoinhas - Bahia - Brasil
Tel.: (75) 3421-4733

2º SEMESTRE

ORDEM COMPONENTE CURRICULAR REQUISITO TOTAL T P

8 ANATOMIA DA CABEÇA E PESCOÇO  60 40 20

9 IMUNOLOGIA BÁSICA   60 40 20

10 HISTOLOGIA BUCODENTAL   60 60 0

11 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA   80 60 20

12 METODOLOGIA DA PESQUISA   40 40 0

13 BIOQUIMICA ESTRUTURAL   60 60 0

14 FILOSOFIA E ÉTICA   40 40 0

SUBTOTAL 400 340 60

3º SEMESTRE

ORDEM COMPONENTE CURRICULAR REQUISITO TOTAL T P

15 FISIOLOGIA HUMANA  80 60 20

16 SAÚDE COLETIVA  80 80 0

17 MICROBIOLOGIA BÁSICA  60 40 20

18 EPIDEMIOLOGIA  60 30 30

19 PATOLOGIA BÁSICA   60 40 20

20 CT&I E EMPREENDEDORISMO   60 60 0

SUBTOTAL 400 310 90

4º SEMESTRE

ORDEM COMPONENTE CURRICULAR REQUISITO TOTAL T P

21 ANATOMIA E ESCULTURA DENTAL   60 60 0

22 PATOLOGIA BUCAL   80 40 40

23 MICROBIOLOGIA BUCAL   80 40 40

24 FARMACOLOGIA BÁSICA  60 60 0

25 EXODONTIA E ANESTESIA EM ODONTOLOGIA   60 40 20

26 RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA   80 40 40

SUBTOTAL 420 280 140

5º SEMESTRE

ORDEM COMPONENTE CURRICULAR REQUISITO TOTAL T P

26 DENTÍSTICA I  80 40 40

27 PERIODONTIA I  80 40 40

28 ENDODONTIA I  80 40 40

29 PROPEDÊUTICA ODONTOLÓGICA  80 40 40

30 MATERIAIS DENTÁRIOS   80 40 40

SUBTOTAL 400 200 200

FACULDADE SANTO ANTÔNIO
Conselho Acadêmico Superior

Rua Conselheiro Junqueira, S/N - CEP 48090-020 - Alagoinhas - Bahia - Brasil
Tel.: (75) 3421-4733

6º SEMESTRE

ORDEM COMPONENTE CURRICULAR REQUISITO TOTAL T P

31 DENTÍSTICA II  26 80 0 80

32 PERIODONTIA II  27 80 0 80

33 ENDODONTIA II 28 80 0 80

34 ODONTOPEDIATRIA   80 40 40

35 PROTESE FIXA   80 40 40

SUBTOTAL 400 80 320

7º SEMESTRE

ORDEM COMPONENTE CURRICULAR REQUISITO TOTAL T P

36 PROTESE REMOVÍVEL  80 40 40

37 PROTESE TOTAL  80 40 40

38 ODONTOLOGIA LEGAL E DEONTOLOGIA  80 80 0

39 OPTATIVA I  60 60 0

40 ORTODONTIA PREVENTIVA E INTERCEPTIVA  80 40 40

SUBTOTAL 380 260 120

8º SEMESTRE

ORDEM COMPONENTE CURRICULAR REQUISITO TOTAL T P

41
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I

(SAÚDE COLETIVA)
  400 0 400

42 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - TCC I 12 40 40 0

43 ODONTOLOGIA PARA PACIENTES ESPECIAIS  80 40 40

SUBTOTAL 520 80 440

9º SEMESTRE

ORDEM COMPONENTE CURRICULAR REQUISITO TOTAL T P

44
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO II

(CLINICA INTEGRADA)
  400 0 400

45 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - TCC II 42 40 40 0

46 OPTATIVA II  60 60 0

SUBTOTAL 500 100 400

FACULDADE SANTO ANTÔNIO
Conselho Acadêmico Superior

Rua Conselheiro Junqueira, S/N - CEP 48090-020 - Alagoinhas - Bahia - Brasil
Tel.: (75) 3421-4733

COMPONENTE CURRICULAR REQUISITO TOTAL T P

ATIVIDADES COMPLEMENTARES  200 200 0

TOTAL GERAL 4000 2080 1800

T: Aulas Teóricas. P: Aulas Práticas

Para cursar uma disciplina, devem ser atendidos os requisitos.

Atividades Complementares devem ser cumpridas conforme regulamento próprio do

curso.

Faculdade Santo Antônio, Sala de Reuniões do Conselho Acadêmico Superior, em

Alagoinhas, ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e dois.

Geise Fontes de Araújo

PRESIDENTE